

**ПРЕСС-РЕЛИЗ**

№ 27 от 24.04.2019 г.

**Основные итоги производственной сферы  
Ставропольского края за январь-март 2019 года**

Северо-Кавказстат представляет **оперативные итоги**, сложившиеся в производственной сфере Ставропольского края в январе-марте 2019 года.

**Индекс промышленного производства** по сравнению с январем-мартом 2018 г. составил 95,6%, в том числе по видам экономической деятельности: «добыча полезных ископаемых» - 99,7%, «обрабатывающие производства» - 100,7%, «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 79,3%, «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 94,5 процента.

Среди обрабатывающих видов деятельности выросло производство: мебели – в 1,4 раза, осуществление ремонта и монтаж машин и оборудования – в 1,3 раза, лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях – на 21,4%, напитков – на 21,2%, по осуществлению деятельности полиграфической и копировании носителей информации – на 20,9%, резиновых и пластмассовых изделий – на 19,4%, прочих транспортных средств и оборудования – на 17,0%, пищевых продуктов на 16,4%, кокса и нефтепродуктов – на 12,3%, неметаллической минеральной продукции – на 7,6%, химических веществ и химических продуктов – на 1,6 процента.

Вместе с тем, производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов сократилось в 2,7 раза, металлургическое - в 1,8 раза, машин и оборудования – в 1,7 раза, кожи и изделий из кожи – на 9,8%, текстильных изделий – на 8,3%, компьютеров, электронных и оптических изделий – на 8,2%, электрического оборудования – на 4,2%, готовых металлических изделий – на 3,1 процента.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности (далее объем отгруженных товаров) возрос по сравнению с данными за январь-март 2018 г. на 6,5% и составил 94,1 млрд. рублей.

В объеме отгруженных товаров на обрабатывающие производства приходится 71,8%, на обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 23,1%, на водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизацию отходов, деятельность по ликвидации загрязнений и добычу полезных ископаемых – по 2,6 процента.

**Объем продукции сельского хозяйства**, произведенный сельхозпроизводителями всех категорий Ставропольского края, в январе-марте 2019 года составил 18,1 млрд. руб., что на 5,6% выше уровня января-марта 2018 года. Доля сельскохозяйственных организаций в общем объеме сельхозпродукции составила 58,5 процента.

По состоянию на 1 апреля т.г. в сельскохозяйственных организациях яровые культуры посеяны на площади 169,5 тыс. га, из них 80,5% приходится на зерновые и зернобобовые культуры.

Тепличные комплексы края (без субъектов малого предпринимательства) произвели 8,6 тыс. тонн овощей закрытого грунта, что на 5,6% больше, чем в январе-марте 2018 года.

По состоянию на конец марта 2019 г., в хозяйствах всех категорий поголовье крупного рогатого скота сократилось по сравнению с соответствующей датой прошлого года на 3,6% и составило 309,2 тыс. голов, в т.ч. коров – на 3,0% и 151,0 тыс. голов, свиней – на 3,9% и 424,3 тыс. голов, овец и коз – на 5,3% и 1661,9 тыс. голов.

Поголовье птицы увеличилось на 15,9% и составило 27,3 млн. голов.

Большая часть поголовья крупного рогатого скота (69,1%), в том числе коров (75,7%), овец и коз (82,0%) содержится на подворьях частного сектора (в хозяйствах населения и у фермеров).

Основное поголовье птицы (77,8%) и свиней (68,9%) сосредоточено в сельхозорганизациях края.

За январь-март т.г. в хозяйствах всех категорий произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 132,8 тыс. тонн (больше, чем в январе-марте 2018 на 14,3%).

Производство молока снизилось на 3,7% и составило 107,4 тыс. тонн, яиц – на 4,5% и 225,3 млн. штук.

Хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели произвели 71,8% молока и 69,4% яиц.

Основной объем мяса скота и птицы (78,0%) произведен сельхозорганизациями края.

Основную долю произведенного мяса в крае составляет мясо птицы (72,7%).

В январе-марте 2019 г. в Ставропольском крае введено в действие жилых домов общей площадью 158,2 тыс. кв. м, что на 14,9% меньше, чем в соответствующем периоде прошлого года, из них индивидуальными застройщиками – 98,9 тыс. кв. м (на 5,5% больше).

За 1 квартал 2019 года за счет строительства новых и реконструкции введено в действие 795 зданий различного назначения общей площадью 259,2 тыс. кв. м, в том числе 665 – жилого назначения (83,6% от общего количества). В части нежилых зданий введено 100 коммерческих, по 5 – сельскохозяйственных и административных, 4 объекта здравоохранения, по 2 – промышленного назначения и учебных.

В январе-марте 2019 г. введены в действие зерносеменовохранилища на 1,0 тыс. тонн единовременного хранения; мощности по производству хлебобулочных изделий на 1,5 тонн в сутки, 1 автомобильная газозаправочная станция; 1 станция технического обслуживания легковых автомобилей; 4 ка-

питательных гаража на 13 машиномест; 3 комплекса дорожного сервиса; 6 автомоек на 24 места в моечных постах; торговые организации на 21,7 тыс. кв. м торговой площади и предприятия общественного питания на 65 посадочных мест; общетоварные склады на 1,8 тыс. кв. м общей площади; 278,9 км радиорелейных линий связи; 5 антенно-мачтовых сооружений для сотовой связи, 19,5 км волоконно-оптических линий связи (передачи).

Из объектов социального назначения введены в эксплуатацию дошкольные образовательные организации на 500 мест; амбулаторно-поликлинические организации на 265 посещений в смену; медицинские центры площадью 1251,0 кв. метров; спортивные залы площадью 236,0 кв. м; 3 физкультурно-оздоровительных комплекса; плоскостные спортивные сооружения (футбольные поля, игровые площадки и др.) на 305 кв. м; торгово-офисные центры на 1,4 тыс. кв. м общей площади; торгово-развлекательные центры на 1,0 тыс. кв. м общей площади; салоны красоты (парикмахерские) на 7 посадочных мест; 2 культовых сооружения; 6,4 км газовых сетей, 1,6 км водопроводных сетей, гостиницы на 10 мест.

**Оборот розничной торговли** края за январь-март 2019 г. составил 122,1 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах больше, чем за январь-март 2018 г. на 0,7 процента. В фактических ценах на душу населения продано товаров на 43,7 тыс. рублей.

Оборот розничной торговли в основном (92,0%) формировался в стационарной торговой сети организаций и индивидуальных предпринимателей, продажа товаров на рынках и ярмарках занимала 8,0 процента.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес непродовольственных товаров составил 52,3%, пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий - 47,6 процента.

За январь-март т.г. реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 58,2 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на уровне соответствующего периода 2018 года. Оборот непродовольственных товаров составил 63,9 млрд. рублей и увеличился на 1,3 процента.

**Оборот общественного питания** хозяйствующих субъектов всех видов деятельности за январь-март 2019 г. составил 8,3 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах соответствует уровню января-марта 2018 года.

**Объем платных услуг**, оказанных населению края, в январе-марте 2019 г. составил 40,1 млрд. рублей и остался практически на уровне первого квартала прошлого года (100,7%).

Каждый житель края получил услуг на 14,3 тыс. рублей в фактических ценах.

В структуре предоставленных услуг 35,0% приходится на жилищные и коммунальные, 12,1% - бытовые, по 11,6% - на услуги санаторно-курортных организаций и телекоммуникационные, 9,7% - транспортные, 7,1% - системы образования, 6,4% - на медицинские.

В структуре объема бытовых услуг 30,7% составляют услуги по ремонту и строительству жилья и других построек, 25,5% - по ремонту и техобслуживанию автотранспортных средств, 13,6% - на услуги парикмахерских, 4,9% - на ритуальные услуги.

*При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна*